Câmara jHuntctpal be CaótaVel

(MRA OICIMl üí CASCAVEL
Recebi em 3J/g3/ lM

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N° ^- U ^ DE 2014.
(Autor: Vereador Celso Dal Molin / PR)

r. K/eMe S>-Mayer
uirato.-a de- Plenário c Apoiei 3S Sstsões

Propõe que a Secretaria de
Planejamento providencie estudo
sobre as obras de ampliação da
Avenida das Torres (região norte), e
melhorias dos acessos secundários ao

"Jardim Riviera", visando o fluxo de
veículos com a segurança dos
pedestres, já pensando no aumento
populacional da região, o qual será
seguido de inúmeras obras nos
próximos anos.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Celso Dal Molin, com assento nesta Casa Legislativa e no

uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente
Indicação para Leitura e conhecimento do Plenário e depois
despachado ao Exmo Senhor Prefeito do Município de Cascavel,
solicitando as seguintes medidas de interesse público.

1. Que sejam realizados e apresentados estudos para a ampliação da Avenida

das Torres desde a Avenida dos Papagaios até o trevo do CEASA, ligado a

Avenida Barão do Rio Branco.

2. Que sejam definidas as ações mais eficazes para garantir a segurança no

trânsito de pedestres após a construção da avenida, considerando o aumento no

fluxo de veículos na região.

3. Que inicie os processos de desapropriação dos terrenos particulares por
onde passará a Avenida das Torres. Verificando ainda se já houve a notificação
dos proprietários.

jSelsoiDsiTtfõlm
Vereador / PR

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800- Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jHumcipal foe CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa

Este estudo tem por objetivo verificar as ações da Secretaria de

planejamento para garantir a segurança dos pedestres e facilitar o tráfego

de veículos nas proximidades dos Bairros Floresta, Clarito e Brasmadeira, e

outros.

Considerando o aumento expressivo de habitantes na região, bem

como, o desenvolvimento do comércio, este estudo é necessário para garantir

segurança e acesso a todos.

É o que requer.
Sala de Sessões.

Cascavel, 27 de março de 2014.

Rua Pernambuco 1843 -Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracaseavel.pr.gov.br- e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br